

El Grupo Agbar consigue un beneficio neto de 37,9 millones de euros en el primer trimestre de 2008

- Los ingresos del periodo crecen un 9,7% respecto del año anterior.
- El beneficio es un 17,3% inferior al del mismo periodo del año anterior, porque entonces se registraron resultados atípicos por 19,2 millones de euros después de impuestos.

El Grupo Agbar ha conseguido, en el primer trimestre de 2008, crecimientos importantes en las principales magnitudes económicas que explican la evolución del negocio. Así, los ingresos de explotación han pasado de 687,2 millones de euros en el primer trimestre de 2007 a 753,9 millones de euros en el 2008 (+9,7%) y el resultado de explotación sube de 91 millones de euros a 112,6 (+23,8%). Dichos incrementos no quedan reflejados en el beneficio neto atribuido a la sociedad dominante, que pasa de 45,8 millones de euros en el primer trimestre de 2007 a 37,9 ahora (-17,3%), porque en el primer trimestre del año anterior se produjeron resultados atípicos por un total de 19,2 millones de euros, muy superiores a los 0,5 millones de euros que se han registrado en el primer trimestre de 2008.

Mejoran los resultados de agua y salud

En agua y saneamiento, los ingresos de explotación pasan de 370,4 a 406,3 millones de euros (+9,7%) y el resultado de explotación, de 72,1 a 88,4 millones de euros (+22,6%). Las actividades de agua y saneamiento aportan el 54% y el 79%, respectivamente, del total de ingresos y resultados de explotación del Grupo.

En cuanto a salud, los ingresos de explotación suben de 300,5 a 332,2 millones de euros (+10,5%) y el resultado de explotación, de 19,3 a 25 (+29,5%). De este modo, salud contribuye

en el total de ingresos y resultados de explotación de Agbar, en el 44% y el 22%, respectivamente.

Como hecho más destacado del trimestre, debe citarse el sólido crecimiento orgánico del Grupo, que se sitúa en torno al 10%, tanto en agua y saneamiento como en salud.

RESULTADOS GRUPO AGBAR PRIMER TRIMESTRE

	1.º trim. 2008	1.º trim. 2007	Variación
Ingresos de explotación	753,9	687,2	9,7
Cash flow de explotación	158,4	138,3	14,5
<i>% margen cash flow de explotación</i>	<i>21</i>	<i>20,1</i>	
Resultado de explotación	112,6	91	23,8
<i>% margen resultado de explotación</i>	<i>14,9</i>	<i>13,2</i>	
Resultado neto	82,5	86,1	-4,2
<i>% margen resultado neto</i>	<i>10,9</i>	<i>12,5</i>	
Resultado neto atribuido a la sociedad dominante	37,9	45,8	-17,3